
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 

Oggetto: Determina a contrattare – Procedura in affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della 

legge 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii., per lavori di importo inferiore a €. 150.000,00, da espletarsi 

tramite RDO su SardegnaCAT per l’esecuzione dei lavori di: “Realizzazione piazza interna all’abitato 

nel C.so V. Emanuele – opere complementari”. CUP J58C18000040004 – CIG Z4135FFAEA 

– Revoca per non valutazione O.E. RDO rfq_389878 e riattivazione nuova RDO.  

    

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il decreto Sindacale n° 2 prot. n° 104 del 05.01.2022, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica ed 

attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL;  
Visti: Il DL 77 del 31.05.2021 convertito con legge 29 luglio 2021 n.108; la Legge 11 settembre 2020, n. 120; Il DL 

76/2020; il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per 

l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il 

D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolam. 

com.le sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e L.G. ANAC; 

Richiamate: 

- le deliberazioni del CC n. 25 e 26 del 05.04.2022 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di 

previsione 2022-2024; 

- la deliberazione della GC n. 33 del 13/05/2021 di approvazione del PEG 2021-2023 

 

Premesso che: 

- con determinazione del responsabile dell’area tecnica n. AM 203 rg 578 del 13/12/2021, si affidava ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, ed ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, l’incarico 

professionale relativo ai servizi tecnici di progettazione definitiva-esecutiva; direzione contabilità e liquidazione 

dei lavori e accertamento della regolare esecuzione; coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione al dott. arch.  Antonio Manca C.F. MNCNTN65P25I452L - P.I. 00676860950, iscritto all’ordine 

degli architetti della provincia di Oristano al n. 41, con studio tecnico in Scano di Montiferro (OR), via 

Lamarmora 31, giusta convenzione di incarico sottoforma di lettera commerciale / lettera d’ordine REP 592/USO 

del 14.12.2021. 

- il progetto definitivo/esecutivo (fasi unificate) redatto dall’arch. Antonio Manca, assunto al protocollo dell’ente al 

n. 868 del 09.02.2022 per i lavori di completamento della piazza e al prot. n. 892 del 08.02.2022 per i lavori di 

realizzazione dei murales, integrato successivamente, solo per la porzione relativa ai lavori di completamento, al 

prot. n. 924 del 10.02.2022, comprendente le seguenti tavole ed allegati:  

1. Progetto definito-esecutivo lavori di completamento: Tav. 1 Elaborati di progetto All. 1 Relazione 

tecnica illustrativa e quadro economico All. 2 Capitolato speciale d’appalto All. 3 Cronoprogramma 

All. 4 Elenco prezzi unitari All. 5 Analisi dei prezzi All. 6 Computo metrico estimativo All. 7 

Incidenza mano d’opera All. 8 Relazione paesaggistica; 

2. Realizzazione Murales: Relazione_paesaggistica_semplificata_Murales; 

Relazione_tecnica_Murales; 

dell’importo complessivo di €. 15.000,00. 

- con Deliberazione della GC n.29 del 05.04.2022, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai 

lavori di “Realizzazione piazza interna all’abitato nel C.so V. Emanuele – opere complementari”. CUP 

J58C18000040004 dell’importo complessivo di €. 15.000,00 ripartiti secondo il quadro economico sopra indicato; 

 

DETERMINAZIONE 

N° AM 76 Del 06/06/2022 

REG. GEN. 

N° 241 Del 06/06/2022 



Dato atto che con propria determinazione n° AM 49 rg 480 del 12.04.2022 con la quale si stabiliva di procedere alla 

scelta del contraente, per l’esecuzione del lavoro in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) 

della legge 11 settembre 2020 n. 120, così come modificato ai sensi dell’art. 51 della legge 29 luglio 2021 n.108, 

tramite RDO sul portale CAT Sardegna, come pure previsto dal regolamento comunale per l’affidamento dei contratti 

sottosoglia; 

Considerato che in data 13.04.2022, mediante il portale SardegnaCAT di cui alla RDO_rfq 389878, è stato invitato a 

presentare preventivo, l’operatore economico “Bosa scavi srls” CF. / P.IVA 01444180911 con sede legale in via 

Portovesme n.27, 09121 Cagliari (CA); 

Preso atto  
- che alla data di scadenza per la presentazione del preventivo fissata per il 30/04/2022 ore 09:00 è pervenuta 

l’offerta di preventivo della su citata ditta; 

- che in seguito all’esame della documentazione prodotta dall’operatore economico invitato è sorta la necessità 

di attivazione di un soccorso istruttorio inviato con nota prot. 2465 del 04.05.2022 e come indicato 

nell’allegato verbale di esame dei preventivi relativo alle sedute del 04.05.2022, 09.05.2022 e 06.06.2022,. 

- che come indicato nello stesso verbale l’operatore economico non ha prodotto la documentazione richiesta e 

che pertanto lo stesso viene escluso dalla procedura per mancata integrazione della documentazione nei termini 

prescritti. 

Ritenuto di dover prendere atto del verbale di esame del preventivo e relativa non possibile valutazione dell’operatore 

economico invitato e dunque mancato affidamento della procedura terminando e non aggiudicando la suddetta RDO 

rfq_389878 sul portale SardegnaCAT, per le motivazioni sopraindicate; 

Richiamati i seguenti atti: 

- il verbale di procedura n. 1 relativo alle sedute del 04.05.2022, 09.05.2022 e 06.06.2022 di apertura della documentazione 

amministrativa, esame soccorsi, ed esclusione dell’operatore economico invitato; 

- La comunicazione prot. 3236 del 06.06.2022, inviata mediante PEC relativa all’esclusione /  non valutabilità del preventivo per 

assenza dei requisiti dell’Operatore Economico; 

Considerata l’esigenza improrogabile di dover procedere all’esecuzione del lavoro, in quanto opere correlate alla 

apertura e relativa attivazione della piazza Cabras; 

Rilevata dunque la necessita di dover ricorrere alla scelta di un nuovo contraente per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

Considerato  

- che sussistono e ricorrono le condizioni stabilite dalla normativa vigente per procedere alla scelta del contraente 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, ed ai sensi 

dell’art. 51 della legge 29 luglio 2021 n.108, in quanto l’importo complessivo dei lavori sopra specificati, è 

inferiore ad €. 150.000,00; 

- che ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’appalto in esame non sia possibile ed 

economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali in quanto trattandosi di lavorazioni strettamente 

collegate, è preferibile che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, stante anche l’esiguità dell’importo 

posto a base di gara che consente la partecipazione alle piccole e microimprese; 

Richiamate tutte le motivazioni contenute nella determinazione a contrattare n° AM 49 rg 480 del 12.04.2022; 

Ritenuto di dove procedere ad una nuova RDO con altro soggetto adeguatamente qualificato, fermi restando i requisiti 

e le modalità stabiliti con la prendente determinazione contrattare n. AM 49 rg 480 del 12.04.2022; 

Considerato che il CIG associato alla procedura è uno smartCIG e pertanto non è necessaria una nuova acquisizione e 

che pertanto resta valido il CIG Z4135FFAEA; 

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell’area 

tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP; 

Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e 

ss.mm.ii.; 

Constatato che la spesa trova copertura finanziaria sul cap.3.374 del bilancio in corso di approvazione; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel reg. com. 

per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 del 15/01/2013; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

- Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.32, comma 5 e all’art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.: il 

verbale di esame dei preventivi su citato e prendere altresì atto dell’esclusione all’esclusione / non valutabilità del preventivo per 

assenza dei requisiti dell’Operatore Economico invitato. 

Di terminare la RdO: rfq_389878 sul portale SardegnaCAT e per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione piazza 

interna all’abitato nel C.so V. Emanuele – opere complementari”. CUP J58C18000040004 – CIG Z4135FFAEA, in 

quanto il preventivo dell’operatore economico “Bosa scavi srls” CF. / P.IVA 01444180911 non è valutabile dalla per 

mancata integrazione documentale richiesta con relativo soccorso istruttorio; 

 



Di procedere all’attivazione di una nuova RDO sul portale Sardegna CAT con altro soggetto economico 

adeguatamente qualificato; 

Di confermare la modulistica approvata con la precedente determinazione n. AM 49 rg 480 del 12.04.2022, che nella 

presente si intende integralmente richiamata.; 

Di dare atto che la stazione appaltante si riserva di procedere alla consegna d’urgenza dei lavori, ai sensi dell’art. 32 

comma 13 del D.lgs 50/016 e ss.mm.ii in caso di necessità;  

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi;                                                                                                                                              

                                                                                                                                             

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 
 


		2022-06-06T13:32:26+0000
	MARREDDA ADRIANO




